n

o

 27 – 28

In tesmognyage de tottes les choses dess

us

 d

ic

tes je, li ditz Henriot Pormo

n

, le
seel de t

re

s noble baron et puissant mess

y

 Rol, conte et segn

our 

de G

ru

yere, ay
proyé et ay fait a mettre en ceste l

ett

re. Et no

us

 li ditz .. cons de G

ru

yere, n

ost

re
p

ro

pre seel a la p

ro

yere dou dit Henriot avons mis en ceste l

ett

re a no

us

 p

re

sentee
fiaulma

n

t et ‘re’portee p

er

 Pierro Chevreir n

ost

ron jurei ou quel qua

n

t ce avons
comis n

ost

re puissance et a luy pluis plene foy avons utroyé. / Et a pluis g

ra

nt
seurtei je, li dit Henriot, awec le seel dou devandit mess

y

 le conte de G

ru

yere, le
seel de noble home mess

y

 Johant, sir

e

 de Mo

n

macon, ay proyé et ay fait a mettre
en ceste l

ett

re. Et je, li dit Johant, sir

e

 de Mo

n

macon, chevaleir, mo

n

 p

ro

pre seel
a la proyere dou dit Henriot ay mis en ceste l

ett

re in tesmognyage deis choses
dess

us

 d

ic

tes. Donei le secont jor de fevreir, en l’ant de g

ra

ce corant mil CCC

o

sexante et sept.

a

Ed.: R.D., n

o

 224.

a

Cancellé.

28. Précision apportée à une clause du traité d’alliance passé entre
les villes de Berne et de Fribourg

1

 en ce qui concerne le droit de con-
tracter des traités avec des tiers.

1368 avril 14. – Laupen

Al leances de Fribor  e t  de B

er

na

a

In nomine Domini amen. Nos .. advocati, .. consules et communitates de Berno
et de Friburgo notum facimus universis presentibus et futuris quod, cum in
nostris confederacionibus quas singulis annis juramus contineatur quod neutra
dictarum villarum aliquem habentem civitatem, castrum vel municionem aut
eum cui castrum seu municio sit com[m]issa debet nec tenetur recipere in bur-
gensem vel conjuratum aut aliquam inire confederacionem cum aliquibus vel
cum aliquo sine consilio et voluntate alterius civitatis, quod consilium ipsa civi-
tas per suam patentem litteram daret. Quam clausulam desideramus melius pro-
videre perpetuo duraturam. 

[1] Volumus igitur et concedimus de nostro communi consilio et consensu
quod si ex nunc in antea aliqua dictarum villarum sine licencia alterius ville,
quam licenciam sibi daret per ejus patentem litteram sigillo dicte ville sigillatam,
contra predicta faceret aut aliquem burgensem seu conjuratum reciperet aut con-
federaciones aliquas inierit cum aliquo vel cum aliquibus habentibus castrum, ci-
vitatem vel municionem aut juramentum faceret tendens ad burgensiam seu
confederacionem aut conjuracionem, in illo casu et eventu .. consules ambarum
villarum vel major pars ipsorum tenentur convenire in medio vie si ab altera villa
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n

o
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35

fuerint requisiti infra proximos octo dies post requisicionem absque omni dolo et
fraude. 

[2] Et si nos .. advocatus, .. consules et communitas de Berno contrafacere-
mus ad cogniscionem [!] tocius consilii Friburgensium vel majoris partis
ipsorum, tenemur incontinenti a dicta burgensia seu confederacione aut juramen-
to desistere et ipsa quitare. Si vero nos .. advocatus, .. consules et communitas de
Friburgo contra predicta faceremus ad cogniscionem [!] tocius consilii Bernen-
sium vel majoris partis ipsorum, similiter incontinenti tenemur a dicta burgensia,
confederacione seu juramento desistere et ipsa quitare incontinenti et sine mora
et nullius a parte parti debet esse valoris vel momenti.

[3] Ceterum est sciendum quod si aliquis de cetero cujuscumque status,
dignitatis seu condicionis existat, alteri dictarum civitatum quomodolibet confe-
deratus seu astrictus aut non aliquam prefatarum villarum leserit seu invadere
voluerit et sibi dampnum inferre et de ipsa villa quam sic invaderet nollet jus
accipere nec de jure se contentari, in illo casu et eventu nos .. advocati, .. consules
et communitates de Berno et de Friburgo tenemur et promittimus bona fide
nostra altera villa alteram juvare toto nostro pro posse ac auxilium, consilium et
favorem impendere contra dictum lesorem, invasorem seu malefactorem absque
omni dolo et fraude, ita tamen quod quelibet dictarum villarum de Berno et de
Friburgo retinet dominum suum omnibus modis et formis quibus continetur in
dictis nostris confederacionibus antiquis. Volentes eciam et concedentes quod
omnes confederaciones nostre maneant et persistant pro aliis punctis et clausulis
unacum presentibus in earum vi, virtute

b

 et efficacia. 
[4] Promittentes pro nobis et nostris successoribus in juramento nostro per

nos corporaliter prestito presentes clausulas unacum nostris confederacionibus
singulis annis legere et jurare ipsasque ratas et gratas habere et inviolabiliter per-
petuo observare dolo et fraude penitus postergatis et sine aliqua contradicione. 

[5] Ceterum est notandum quod pro hujusmodi facto predicto .. consules am-
barum villarum tenentur convenire apud Blamatton vel apud Ybristorf aut apud
Lºppon ad unum ipsorum locorum qui placuerit ville que alteram pro ipsa requi-
sierit causa. In cujus rei testimonium nos .. advocati, .. consules et communitates
de Berno et de Friburgo predicti sigilla nostrarum communitatum presentibus
duximus apponenda. Datum apud Lºppon, quarta decima die mensis aprilis,
anno a Christi Nativitate millesimo CCC